60. Enfin, nous donnons comme une dernière preuve la stabilité permanente et la durée perpétuelle de la religion chrétienne, prédites par son fondateur, à l'encontre de toutes les prévisions humaines, maintenues à travers des vicissitudes et des tempêtes auxquelles nulle institution n'aurait pu naturellement résister ; c'est l'accomplissement de ces promesses :

*Tu es Petrus, et super hunc Petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* (Math. xvi. 18.)

*Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* (Math. ult.)

Combattue à toutes les époques, dans tous les pays, par toutes sortes d'armes, et de toutes manières ; ayant à souffrir les persécutions publiques et privées ; victime des défections, non moins que sujette aux assauts des ennemis extérieurs, la Religion chrétienne, comme un roc inébranlable, voit se ruer contre elle le juif, le païen, le mahométan, l'hérétique, le schismatique et l'impie, et sort toujours victorieuse de ces luttes acharnées.

Ce fait historique, qui se prolonge l'espace de dix-huit siècles, constitue un autre prodige dont l'évidence et le

caractère surnaturel prouvent clairement la divinité du christianisme au sein duquel il se produit.

La révélation Chrétienne vient donc vraiment de Dieu ; autrement nous serions en droit de dire avec Richard de S. Victor : *Domine, si error est, a te decepti sumus : nam ista in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quæ non nisi per te fieri potuerunt.*

Il suit naturellement de là que la religion chrétienne est obligatoire pour tous les hommes. C'est, en effet, en sa qualité de législateur, que son fondateur l'a établie, comme nous pouvons le voir par le rapprochement de quelques passages des Écritures qui annoncent le Messie.

*Ego constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus..... Dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ. Reges eos in virga ferrea. (Ps. l<sup>r</sup>.)*

*In diebus autem regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur : comminuet autem et consumet universa regna hæc, et ipsum stabit in æternum. (Dan. II. 44.)*

Et lui-même a parlé d'une manière explicite de cette obligation, qu'il impose à tous sous peine de châtimens éternels.

*Euntes in mundum unicum prædicare Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit ; qui vero non crediderit condemnabitur. (Math. XVI, 15)*